Aklın Tanrı'yı bilmekteki acizetine yapılan en güçlü vurgunun tasavvuf ehlinde geldiği ve aklı yüceltiklerini düşündükleri filozof ve kelimcileri kıyasıya eleştirdikleri bilinmektedir. Bu eleştiriyi yapanlardan biri de sûfî düşüncenin sistemleştirilmesi bağlamında ortaya koyduğu çalışmalarını tanıdığımız İbn Arabî'dir (ö. 638/1240). O, bu konuda kendisinden önceki tasavvuf büyüklerinin ifadelerini teyit etmekle kalmaz, detaylandığı varlık ve bilgi kuramlarında akılcılara yaptığı itirazların da gerekçelerini ortaya koyar. Ona göre bilginin asıl amacı Allah'ı bilmek olmalıdır ve bu uğurda yol kat eden salık için akıl, belli bir noktaya gidene kadar kullanıp daha sonra terk etmesi gerektiği bir binek gibidir. Zira o noktadan sonra görülecekler aklın sınırlarının ötesindedir.

Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210), kelâm, felsefe, tefsir ve usûl-i fıkıh alanlarına dair çalışmalarını tanıyan bir Eş'arî âlimi ve İbn Arabî'nin çağdaşıdır. Eserleri ile dönemin fikir adamlarının dikkatini üzerine çeken Râzî, aşağıda açıklamaya çalışacağımız sebeplerle İbn Arabî'nin de ilgisini çekmiştir.

Felsefe, mantık, Arap dili ve edebiyatı, tıp, astronomi, matematik, fıkıh, tefsir ve kelam alanında birçok esere imza atan Râzî, çokça seyahat eden ve gittiği yerlerde üstün zekâsı, güçlü hâfızası, etkili hitabeti ve hazır cevaplılığıyla dikkatleri üzerine çeken 12. yüzyılın parlak simalarından biriydi. Bu yüzyıldan sonra kaleme alınan kelam ve felsefe eserleri, Gazzâlî'den (ö. 505/1111) sonra İslam'da kelam ve felsefe tarihinin en önemli simasının Fahreddin er-Râzî olduğuna işaret eder. O tarihten itibaren felsefe ve kelam kitaplarında neredeyse hiçbir mesele Râzî'nin görüş, eleştiri ve tespitlerinden bağımsız ele alınamaz olmuştur.